
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

RESOLUÇÃO Nº 174, DE 11 DE JUNHO 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
     Resolve:
  Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente para compor a Unidade Básica de Saúde 
do Município de Ulianópolis garantida na Emenda Parlamentar 
nº 34910009 e normatizada pela Portaria nº 2.198/2009, no 
valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Nº de Proposta Unidade Assistida Valor R$

Nº 413.842000/1120-02

Posto de Saúde Palmeiras 42.000,00

Unidade de Saúde da Família 
Rezende I

78.590,00

Unidade de Saúde da Família 
Resende II

32.200,00

Unidade da Família Arcos Iris 60.000,00

Unidade de Saúde da Família Água 
Branca 

37.210,00

  Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 05 de junho de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 176, DE 13 DE JUNHO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
            - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 
21/10/2011 que aprova a Política Nacional de Atenção 
Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para 
a organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da 
Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
(PACS).
            - Considerando a Resolução CIB nº 186, de 
19/10/2011, artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência 
da Comissão Intergestores Regional a aprovação de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários 
de Saúde e Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção 
Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Familia-NASF.
           - Considerando os pleitos de implantação/expansão 
de Equipes da Estratégia Agentes Comunitários de Saúde/
Estratégia Saúde da Família (ESF) dos Municípios de 
Ananindeua, Cachoeira do Arari, Gurupá e Redenção foram 
aprovados pelas respectivas Comissões Intergestores Regionais 
(CIR).
Resolve:
            Art. 1º - Aprovar a Implantação/Expansão de 
Equipes da Estratégia Agentes Comunitários de Saúde 
(EACS)/Estratégia Saúde da Família (ESF) nos Municípios de 
Ananindeua, Cachoeira do Arari, Gurupá e Redenção, conforme 
anexos I e II.

            Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de junho de 2012.
                   

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 176, DE 13 DE JUNHO DE 
2012.

ANEXO I

CRS

MUNICÍPIO

POP. 
GERAL

POP.

BENEF.

AGENTES COMUNITÁRIOS 
DE SAÚDE.

NEC EXIS
TENTE

%DE COBER
TURA

EXPANSÃO TOTAL %
TOTAL

7° Cachoeira do 
Arari 20.801 20.801 66 43 65,15% 23 66 100%

8° Gurupá
29.520 13.800 12 03 25 01 04 33,3%

12° Redenção 76.501 75.724 197 162 82,23 33 195 82,23%

ANEXO II

CRS MUNICÍPIO P O P . 
GERAL

POP.
BENEF.

EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA

NEC EXIS
TENTE

% DE 
COBERTURA

IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %
TOTAL

1º Ananindeua 477.999 291.000 199 88 48,74 - 09 97 48,74%

REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395062

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO 142/SESPA/2011

A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; torna 
público que realizará processo licitatório na modalidade de 
Pregão Eletrônico. Objeto – Aquisição de gases medicinais, 
nas especifi cações e quantidades defi nidas neste Edital e 
seus Anexos e a qualifi cação semestral do ar comprimido 
fornecido, em conformidade com a RDC/ANVISA/Nº 50/2002 
e norma NBR 13.587/96, bem como a manutenção preventiva 
e corretiva das redes de distribuição dos referidos gases, de 
acordo com as normas NBR 12.188/03, com vistas a atender 
as necessidades da SESPA, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações e quantidades constantes do Termo 
de Referência anexo ao Edital. – LOCAL, DIAS E HORÁRIO para 
obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
19/06/12 a 28/06/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h. 
ABERTURA DA LICITAÇÃO para o Pregão do tipo menor preço 
global por lote: 29/06/12, 6ª feira, às 10:00 hs. LOCAL DA 
LICITAÇÃO: www.comprasnet.gov.br. Maiores informações pelo 
telefone (91) 4006-4869.
Belém, 18 de junho de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395317

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 394677
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Higiene e 
Limpeza, para atender as necessidades do Programa Presença 
Viva/DPAIS/SESPA, no que se refere a Ações de Saúde com 
Unidades Móveis/Governo Itinerante durante o exercício do ano 
de 2012
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 29/06/2012
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10301131162830000       339030      0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS JULHO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395356

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
PORTARIA N.º 345/18.06.2012

                              A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E 
DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2012.

NÍVEL CENTRAL

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período das Férias

57205641-1 ADILSON PINHEIRO DE CASTRO 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

57194323-1 ADRIANA DO SOCORRO MONTE 
MAIA 2011/2012 02/07/2012 a 

31/07/2012

5417988-3 ADRIANE WOSNY GUIMARAES 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

57231602-1 AGILDO AFONSO JASTES 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

3260348-3 AGRICOLA LEAO FEIO 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

54194030-1 ALAN COELHO MONTEIRO 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

5099587-1 ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

5136954-1 ALBANICE MAGALHAES 
CONCEICAO 2011/2012 02/07/2012 a 

31/07/2012

57194167-1 ALBERT GUIMARAES RAMOS 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

54191593-1 ALBERTO SOARES DOS SANTOS 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

5326184-2 ALDA LEDA DE ANDRADE 
REZENDE 2011/2012 02/07/2012 a 

31/07/2012

55590107-1 ALEXANDRE FERREIRA DE 
OLIVEIRA 2011/2012 02/07/2012 a 

31/07/2012

5424016-1 ALICE HOUAT DE SOUZA 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

5797489-6 AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

5087171-5 ANA CRISTINA ALVARES GUZZO 2011/2012 02/07/2012 a 
31/07/2012

5415396-1 ANA CRISTINA FLEURY DE 
FIGUEIREDO 2011/2012 02/07/2012 a 

31/07/2012

54180521-4 ANA MARGARIDA GRAIM 
MENDONCA 2011/2012 02/07/2012 a 

31/07/2012


